
Kód časového období obsahu – pole 045 (NO) 

 

Pole obsahuje kód časového období, ve kterém se odehrává děj zpřítomněný v daném 

dokumentu. 

Podle koncepce věcné katalogizace NK ČR se v poli 045 uvádí jeden obecný časový kód 

zahrnující celé reálné časové údobí, ve kterém se odehrává děj obsahu dokumentu. Používá 

se pouze podpole $a, které je neopakovatelné1. Podpole $b a podpole $c se nepoužívají.  

 

Indikátory 

         První indikátor 

           Obsahuje typ časového období v podpoli $b či $c 

            #   Podpole $b či $c není přítomno 
            0    Jedno datum/čas 
            1    Více dat/časů 
            2    Rozmezí dat/časů 
 
         Druhý indikátor – nedefinován 

 

         Kódy podpolí 

            $a   Kód časového období (NO) – praxe NK ČR  
            $b   Formátované časové období 9999 před n.l. až roky n.l.  (O) 
            $c   Formátované časové období před rokem 999 před n.l.  (O) 
            $6   Propojení polí v jiném písmu (NO) 
            $8   Propojení souvisejících polí (O) 
 
Podpole $a 

Podpole $a obsahuje čtyřmístný alfanumerický kód odvozený z „Tabulky kódů časového 

období“ pro období př. Kr. (př. n. l.) a po Kr. (n. l.). 

 

Kódy pro časové období př. Kr. – př. n. l.  

Malá písmena označují tisíciletí a číslice století. Není-li století známo, použije se místo číslice 

pomlčka (-). Jedno století nebo období v rámci století se vyjádří opakováním příslušného 

dvouznakového kódu, aby se vytvořily požadované čtyři znaky. 

 
1 Je to podmíněno historicky, používání jednoho „obecného“ chronologického kódu je ovlivněno 

dvěma faktory: 1. v původních interpretacích používaných výměnných formátů, bylo podpole $a 

považováno za neopakovatelné; 2. požadavkem indexátorů, aby v bibliografických záznamech 

existoval alespoň jeden chronologický údaj pokrývající reálné období děje obsahu dokumentu. (V 

podpoli $y řetězce PH se uváděly širší údaje, pole 648 bylo implementováno až v roce 2013). 

Z důvodů mezinárodní směnitelnosti byl zvolen kódovaný údaj v poli 045. 

 
 
 



Tabulka časových kódů pro období př. Kr. (př. n. l.) 

 

a0    před 2999     
b0    2999-2900 
b1    2899-2800 
b2    2799-2700  
b3    2699-2600 
b4    2599-2500 
b5    2499-2400 
b6    2399-2300 
b7    2299-2200 
b8    2199-2100 
b9    2099-2000 
c0    1999-1900 
c1    1899-1800 
c2    1799-1700 
c3    1699-1600 

       c4    1599-1500 

c5   1499-1400 
c6   1399-1300 
c7   1299-1200 
c8   1199-1100 
c9   1099-1000 
d0    999-900 
d1    899-800 
d2    799-700 
d3    699-600 
d4    599-500 
d5    499-400 
d6    399-300  
d7    299-200 
d8    199-100 
d9     99-1 

 

Příklady: 

b1b1 

29. století př. Kr. (před naším letopočtem) 

c4c4 

16. století př Kr. (před naším letopočtem) 

c3c7 

1600-1250 př. Kr. (před naším letopočtem) 

c8d5 

12.-5. století př. Kr. (před naším letopočtem) 

d2d5 

Mezi mořem a nebem : odkaz iónské archaické vnímavosti / Zdeněk Kratochvíl. 

 

 https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002183284&local_base=NKC 

https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002183284&local_base=NKC


 

Kódy pro časové období po Kr. (n. l. – našeho letopočtu) 

Malá písmena představují století. K vyjádření desetiletí se připojí číslice (0-9), která 

představuje desetiletí. Pokud desetiletí není známé, použije se místo číslice pomlčka (-). 

Jeden rok nebo období v rámci dekády je kódováno opakováním příslušného dvouznakového 

kódu, aby se vytvořily požadované čtyři znaky. 

Tabulka časových kódů pro období po. Kr. (n. l.) 

 

e     1-99     
f      100-199 
g     200-299 
h     300-399  
i      400-499 
j      500-599 
k     600-699 
l      700-799 
m    800-899 
n     900-999 
o     1000-1099 

p     1100-1199 
q     1200-1299 
r      1300-1399 
s     1400-1499 
t      1500-1599 
u     1600-1699 
v      1700-1799 
w     1800-1899 
x      1900-1999 
y      2000-2099 

 

Příklady  

f-f- 

2. století 

x-y- 

20.-21. století 

x6x6 

1968 

 

X4z5 

 

 

https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=003531952&local_base=NKC 

https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=003531952&local_base=NKC


Kombinace údajů př. Kr. (př. n. l.) – po Kr. (n.l.) 

d9g- 

1. století př. Kr.-3. století po Kr. 

 

 

 https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=003418134&local_base=NKC 

 

 

M. Balíková, srpen 2023 

https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=003418134&local_base=NKC

